Rotary Opens Opportunities

第 2057 回例会　2020. ７.30　くもり　司会　水庫会員

　ロータリーソング　「手に手つないで」

◎本日の出席状況

　出席：27 名（22 名）中 14 名 63.64％

　欠席：伊東・平山・大原・大家・草野・鯨井・斉藤（英）・斉藤（守）・輪湖・（相澤・藤井・織戸・柴田・

　　　　山口）各会員

◎ビジター

　船橋 RC　鈴木　介伸様

各委員会報告・青少年奉仕三須委員長

三つのお祝い・本日お誕生日スピーチ中村幹事

各委員会報告・米山記念奨学会委員会山本委員

三つのお祝い・お誕生日スピーチ松本会員

No. 2057 号　　2020 年８月６日発行

遠 田 会 長

　皆様こんにちは

　国内では 29 日、新型コロナウイルスの感染者が新たに 1259 人確認され、１日当たりの最多を更新。1000

人を超えるのは初めて、千葉県でも新たに 49 人と緊急事態宣言解除後最多とニュースで報じられました。

　増加の原因は「４連休後に検査を受ける人が増えたため」と言われておりますが、ジワジワと増え続けて

おり何とも不安な毎日です。

　３密（密閉・密接・密集）を避け“飲み会自粛”ということで先々週の会長幹事慰労夜間例会も急遽中止、

延期とさせてもらいました。

　山口会長・草野幹事には大変申し訳ありませんでしたが、こんなご時世ですので、どうぞご容赦ください。

　停滞する梅雨前線の影響で今度は山形県で記録的な大雨と九州に続き大災害が出ております。コロナ禍・

天候不順といつになったら明るい日が来るのでしょうか？

　３密を避けていては例会もロータリーの一つの柱である親睦が達成できません。

　何とも先行き不透明ですが、皆様のご理解とご協力よろしくお願い申し上げます。

中 村 幹 事

１．令和２年度船橋市市政功労賞表彰について推薦依頼がありました。

　　※市政善行功労賞に　鈴木　恭浩会員を推薦いたしました。おめでとうございました。

２．地区ロータリー財団セミナーのお知らせ

　　日　時：９月 12 日（土）

　　場　所：TKP ガーデンシティ千葉

　　出席者：遠田会長・中村幹事・山﨑財団委員長

　　登録料：１クラブ 3,000 円

　　〇出席は会場かオンライン出席もできます。

３．第 2790 地区グループ再編成について（2021 年７月１日施行）

　　７／ 14 付けでガバナーより標記のお知らせが参りました（理事にはメールで配信済み）

　　グループ再編成の目的

　　　・グループ別クラブ数・会員数の格差是正

　　　・グループ編成にあたっての考え方：現在 14 グループを 10 グループに縮小する

　　　・10 グループによる再編成にあたっての考え方

　　　・１グループ当たりクラブ数：８～９　会員数：280 名を基準とする

　　　よって船橋東 RC は第１グループに編成されました。

　　　市川・船橋・船橋西・市川東・市川南・船橋東・船橋南・浦安・市川シビック・浦安ベイ・船橋みな

と各 11RC

　　　※鎌ケ谷 RC は第２グループに編入されました。

会 長 挨 拶

幹 事 報 告

４．地区財団委員会から、補助金についての報告です。

　・地区コロナウイルス対策として申請の　～医療現場にロータリーの心を～

　　　申請額：600,000 万円の満額が認められました。（１＄107 円× 5607 ＄＝ 599,949 円）

　　　すでに５／ 19 に船橋市役所を通して医療現場、高齢者施設にマスク 15,000 枚・消毒薬５Ｌ入り 10 本

をお配りし、大変喜ばれました。

　　同じく

　・地区財団補助金申請の　～国際化が進む教育現場に～　「言葉の壁をなくそうプロジェクト」申請額

300,000 円に対して満額の 300,084 円が承認されました。

　　　翻訳機ポケトーク 18 台の贈呈式を８／ 20（木）14：00 ～市役所秘書課にて行います。会長・幹事・

鈴木会員が出席致します。

５．2020 年ひがふなフェスタ開催について

　　現在の状況では開催が難しいとの声がありますが、決定次第お知らせします。

　　昨年度の会計報告が来ております。

６．船橋国際交流協会より　外国人支援のお願い

　　コロナウイルス感染拡大の影響で外国人留学生アルバイト先が減少し、学費や生活費に困窮しているた

め市内２つの日本語学校の外国人学生を支援協力をお願い致します。

　　賛同される方は８月 31 日までお振込みをお願いします。（回覧します）

７．８月の例会予定表をお配りします。８月はガバナー公式訪問があります。

　　欠席のないようお願いします

８．残念ながらコロナ感染対策の為開催できなかった、７月 16 日（木）の前年度会長幹事慰労例会費：3,000

円は延期の為、事務局でお預かりいたします。

９．地区大会の日時変更のお知らせ

　　10 月 17 日～ 18 に予定しておりましたが、コロナウイルス感染防止を考慮して

　　◎ 2021 年５月９日（日）～ 10 日（月）に変更

　　場所：アパホテル＆リゾート東京ベイ幕張

「回覧物」　・財団ニュース　・風の便り　・ハイライト米山・財団ニュース

◎各委員会報告　なし

　　　　本日の卓話

　各委員会活動方針及び活動計画発表（前回休みの分）

　　・青少年奉仕委員会：三須委員長

　　・米山奨学会委員会：山本委員

　　・三つのお祝い会員スピーチ：松本会員・中村会員

・新年度を迎えられおめでとうございます。活動計画書をお送りいただきありがとう。

 名誉会員　大久保　忠男

・佐々木会員へ、早速の財団寄付ありがとうございます。「世界のどこかでよい事に使われます」

 山﨑　新一

・16 日の夜間例会が中止になって残念ですが、コロナウイルスが再度流行しているので、皆様気を付けてく

ださい。 吉岡　　剛

・私こと岡田敏男会計事務所は納税（法人税・所得税他）が主な仕事ですが、今はコロナ補助金のアドバイ

スをして、関与先にお金をくばってます。 岡田　敏男

・船橋 RC 鈴木様、メークアップありがとうございました。突然のフリにも関わらず卓話していただき感謝

申し上げます。 遠田　　毅

・船橋ロータリークラブ鈴木様、東クラブの歴史を紐解いていただきありがとうございます。 山本　宏子

・船橋 RC 鈴木様、当クラブの例会にお越しいただきありがとうございます。私は本日 49 歳になりました。

40 代最後の年、おとなしくしておきます。 中村　和一

・船橋 RC 鈴木さん、本日は船橋東 RC にようこそおいでくださいました。ムチャ振りにもかかわらずお話

いただきありがとうございました。 佐々木隆幸

次週予告

　８月６日（木）

　場所：クロスウェーブ船橋

　卓話：三つのお祝い　会員スピーチ

今 週 の ニ コ ニ コ BOX ７月 30 日　17,000 円 累計　81,000 円

８月６日（木）　三つのお祝い　会員スピーチ

　　　　　　　理事会

　　13日（木）　お盆休み休会

　　20日（木）　ガバナー補佐訪問

　　　　　　　ガバナー公式訪問に備え

 クラブ協議会

　　27日（木）　ガバナー公式訪問

　　　　　　　船橋グランドホテル

週報今週の担当　　　吉　岡

８ 月 の プ ロ グ ラ ム